De Potentia : « *praedicantur analogice* » (pas de définition). *Ia Pars* : « *secundum analogiam id est proportionem* ».

La théorie générale de l'analogie est supposée connue.

¹³³ Seul le *Compendium*, plus concis, ne mentionne pas la division de l'analogie.

¹³⁴

SOLUTION ÉCARTÉE	SOLUTION RETENUE
<i>Sentences</i>	
- Qusedam (analogia) secundum convenientiam in aliquo uno, quod eis per prius et posterius convenit. (I, d. 35, q.1, a.4, c.)	- Alia analogia est, secundum quod unum imitatur aliud quantum potest, nec perfecte ipsum assequitur
- Aliqua participant aliquid unum secundum prius et posterius. (Prol., q. 1, a. 2, ad 2)	- Unum esse et rationem ab altero recipit.
- Similis participant unam formam. (I, d. 48, q.1, a.1)	- Unum quod participative habet formam imitatur illud quod essentialiter habet.
- Convenientia duorum participantium aliquid unum. (II, d. 16, q.1, a.1, ad 3)	- Unum per se est simpliciter, et alterum participat de similitudine ejus quantum potest.
<i>De Veritate</i> (q.2, a. 11)	
- Convenientia proportionalitatis.	- Convenientia proportionalitatis.
<i>Œuvres suivantes :</i>	
- Multa habent respectum ad aliquid unum. (CG I, 34)	- Duorum attenditur ordo vel respectus non ad aliquid alterum sed ad unum ipsorum.
Aliquid praedicatur de duobus per respectum ad aliquod tertium. (De Pot., q.7, a.7)	Aliquid praedicatur de duobus per respectum unius ad alterum.
Multa habent proportionem ad unum. (Ia, q.13, a.6)	Unum habet proportionem ad alterum.

participer sa ressemblance autant qu'on le peut). Or l'attribution prédicamentale et l'attribution transcendantale de l'être ne relèvent pas du même type d'analogie : au niveau des catégories, l'être est présenté comme une forme commune, inégalement participée par la substance et par l'accident¹³⁵, ce que S. Thomas repoussera explicitement au *Contra Gentiles*¹³⁶. En revanche, cette première analogie est exclue au plan transcendantal, car il est impossible de concevoir l'être comme une sorte de genre commun à tout ce qui est, embrassant à la fois le créateur et le créé ; si l'être, en effet, englobait Dieu et les êtres, il serait antérieur et plus simple, à la façon d'un genre spécifié respectivement par la différence divine et par les différences créées, or il ne peut rien y avoir d'antérieur à Dieu ni de plus simple que lui¹³⁷. Il reste que les êtres reçoivent de lui ce qu'ils sont par ressemblance déficiente. Bref, les *Sentences* n'offrent pas de théorie unifiée de l'analogie de l'être ; le schéma général est bien celui de l'unité par référence à un premier, mais ce premier c'est tantôt l'être antérieur à l'accident et à la substance, tantôt Dieu lui-même communiquant sa ressemblance aux autres. En tout cela la pensée de S. Thomas ne paraît pas originale, car l'opposition des deux analogies (posséder une même forme *secundum prius et posterius*, imiter le premier et participer sa ressemblance autant qu'on le peut), ainsi que le rattachement à la première de l'analogie prédicamentale et à la seconde de l'analogie transcendantale de l'être se trouvent déjà chez S. Albert ; les *Sentences* de S. Thomas reprennent à la lettre la doctrine et même les expressions d'Albert¹³⁸.

¹³⁵ « Quaecumque conveniunt in uno genere... analogice, participant aliquid idem... secundum prius et posterius, sicut substantia et accidens rationem entis » (Prol., q. 1, a. 2, arg. 2) . « Aliqua participant aliquid unum secundum prius et posterius, sicut potentia et actus rationem entis, et similiter substantia et accidens » (Ibid. ad 2). « Quaecumque conveniunt in aliquo uno, habent aliquid prius et simplicius se, sive sit convenientia analogiae sive univocationis ; est enim ens prius substantia et accidente sicut animal prius homine et equo » (II, d. 16, q. 1, a. 1, arg. 3).

¹³⁶ « Ens de substantia et accidente dicitur secundum quod accidens ad substantiam respectum habet, non quod substantia et accidens ad aliquid tertium referantur » (CG I, 34).

¹³⁷ Cf. Table des arguments contre l'univocité, 11.

¹³⁸ S. Albert oppose l'analogie du théologien à celle du philosophe. La première est l'analogie entre les créatures et Dieu, la seconde celle entre les accidents et la substance.

1. L'analogie du philosophe est toujours une analogie *ad unum*, elle met en jeu des notions attribuées *per prius et posterius*. La communauté analogique se distingue de la communauté générique ou spécifique en ceci. Pour la communauté générique ou spécifique, les réalités qui appartiennent au même genre ou à la même espèce participent également (*aequaliter, eodem modo*) le genre ou l'espèce et se différencient les unes des autres par les différences spécifiques ou par la matière. Pour la communauté analogique, une même réalité est participée diversement (*diversis modis*) par plusieurs, comme l'être par la substance et par l'accident, ou la santé par l'homme et par l'urine. Il s'agit d'une inégalité *per prius et posterius* : un premier possède *per se et primo* ce qui est participé diversement par les autres et ces derniers se réfèrent tous à lui. Le cas de l'être n'est d'ailleurs pas identique à celui de la santé : dans le premier cas, l'être est réellement participé par tous les participants ; dans le second, il s'agit seulement d'une dénomination résultant d'un rapport réel de signe à signifié, de cause à effet.

2. L'analogie des créatures à Dieu et celle des accidents à la substance diffèrent en ceci que, pour la seconde, il y a quelque chose de réellement commun à la substance et à l'accident, l'être, qui est contracté suivant différents modes ; pour la première cela n'est pas possible, puisqu'il ne peut rien y avoir de commun entre les créatures et Dieu, car cet élément commun leur serait antérieur et Dieu serait composé.

Suivant l'analogie du théologien, la créature reçoit de Dieu ce qu'elle est et elle l'imite autant qu'elle le peut, selon la *virtus* qui est la sienne. Elle est une similitude déficiente, une image imparfaite de la Cause première.

Textes utilisés : I *Sent.*, d. 1, a. 8 ; d. 2, a. 2, ad 1 ; d. 2, a. 12, q. 1, a. 3, ad 4 ; d.3, a.2, ad 1 ; d.8, a.7, a.8, a.24 ; d.35, a. 1 ; d.46, a.11, a.12, a. 17. *Com. des Noms divins*, textes édités par F. RUELLO dans AHDLMMA 26 (1959) : t. 1, p. 186 ; t. 3, pp. 186-187 ; t. 8, p. 189. Voir également dans ce commentaire inédit les questions 25, 256 et 356. Voici un passage de la question 348 suivant la transcription du *Vat. lat.* 712 faite par le P. Théry.

Solution : « Unum » quod est in creaturis est deficiens ab « uno » quod dicitur de Deo et imitatur illud quantum potest, sicut etiam de allia attributis.

Ad alium (2 m) dicendum quod Deus proprie non potest connumerari alicui rei, quia scilicet non est aliquid sibi commune et creaturis, quia neque per speciem, neque per genus, neque per analogiam, quia in communitate generis et speciei est aliquid unum in pluribus eodem modo per diversas differentias, vel diversas partes materiae ; in communitate autem analogiae est aliquid unum in pluribus diversis modis, sicut ens in substantia et accidente, et sanum in homine et urina. Sed non potest aliquid unum esse in Deo et in quodam altero, quia oporteret quod contraheretur in utroque, et sic videtur quod Deus esset compositus et esset in ipso universale et particulare. Et ideo non est in Deo aliqua communicatio ad aliquid aliud, sed est tantum aliquis modus analogise

En résumé, à l'époque des *Sentences*, l'analogie par référence à un premier paraît suffire pour expliquer les rapports du créé à Dieu. Fondée sur la participation intrinsèque des attributs divins, l'analogie traduit la ressemblance déficiente des êtres à celui qui est leur modèle. Pourvu qu'on écarte toute tentative de poser une sorte de mesure commune à Dieu et aux êtres, l'analogie par ressemblance exprime à la fois la dépendance des êtres vis-à-vis de Dieu qu'ils imitent et la possession intrinsèque de la perfection participée. L'analogie transcendantale est une analogie intrinsèque (*secundum intentionem et secundum esse*) par ressemblance et participation (*participare de similitudine*). Moyennant ces précisions complémentaires, la théorie de l'unité d'ordre s'applique, sous une certaine forme, aux accidents et à la substance et, sous une autre, aux êtres et à Dieu ; l'analogie prédicamentale repose sur une forme commune, l'analogie transcendantale exige la participation par ressemblance¹³⁹. Au *De Veritate*, q.2, a. 11¹⁴⁰, l'analogie se présente sous deux formes dont l'une doit être exclue tandis que l'autre s'applique aux rapports des êtres à Dieu, la première qu'il nomme *convenientia proportionis* et la seconde *convenientia proportionalitatis*, et que nous pouvons désigner comme la communauté de rapport et la communauté de proportion¹⁴¹.

ipsius ad creaturas, non quod idem sit in utroque, sed quia similitudo ejus quod est in Deo invenitur in creaturis secundum suam virtutem, et sic est intelligendum cum dicitur quod Deus et hoc sunt duse res »

¹³⁹ Et l'analogie de proportion, dira-t-on ? Aux *Sentences*, c'est toujours la métaphore qu'elle désigne ; nulle part elle ne figure comme un complément de l'analogie de rapport, encore moins comme un substitut de celle-ci. Bien plus, on trouve une opposition entre *similitudo analogue* et *similitudo proportionis* (II, d. 16, q. 1, a. 2, ad 5) ou encore entre *similitudo per participationem ejuadem formae* et *similitudo proportionalitatis* (I, d. 34, q. 3, a. 1, ad 2 ; III, d. 2, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 3, n° 24 ; IV, d. 1, q. 1, a. 1, sol. 5, ad 3, n° 57 ; d. 45, q. 1, a. 1, sol. 1, ad 2), *dici proprie* et *dici metaphorice* (I, d. 45, q. 1, a. 4), *dici analogice* et *dici metaphorice* (II, d. 13, q. 1, a. 2) . Dans tous ces textes, la métaphore est opposée à l'analogie et identifiée à la proportion.

¹⁴⁰ En dehors du *De Veritate* q.2, a. 11, on ne retrouve la même position que dans un petit nombre de textes : III, d. 1, q. 1, a. 1, ad 3, n° 19 ; IV, d. 49, q. 2, a. 1, ad 6 ; *De Ver.*, q. 2, a. 3, ad 4 ; q. 3, a. 1, ad 7 ; q. 23, a. 7, ad 9. En tout, deux passages des *Sentences* (le premier ne concernant d'ailleurs que l'analogie prédicamentale, seul le second fournit un parallèle vrai du *De Veritate*) et trois passages du *De Veritate*.

¹⁴¹ Note lexicographique sur la distinction *proportio-proportionalitas*. Les termes dont se sert S. Thomas pour formuler cette distinction sont empruntés à une traduction latine d'Euclide, livre V, définitions 3 et 5 : « Proportio est duarum quantitatum quantaecumque sint ejusdem generis quantitatum alterius ad alteram certa habitudo... Proportionalitas est similitudo proportionum » (Venise, *Bibl. Marciana, Zan. lat. 332* (1647), Euclides libri XV geometriae, ff. 86-233 ; les textes cités sont au f.212 v. Communication du P. Kenzeler). Ces définitions sont présumées en plusieurs textes des *Sentences* et des questions du *De Veritate*, et elles en éclairent le sens.

Au sens strict, il n'y a de rapport qu'entre deux quantités de même espèce : « Non oportet omnium finitorum accipere *proportionem* aliquam, sicut lineae et numeri nulla est *proportio*, quia, ut in V Euclidis dicitur, *proportio est certitudo mensurationis duarum quantitatum ejusdem generis* » (II, d. 24, q. 3, a. 6, ad 3). « Haec duo (conversio mortalis et venialis peccati) non sunt proportionabilia, quia non sunt ejusdem generis ; *proportio enim est commensuratio quantitatum ejusdem generis*, ut dicitur in V Euclidis » (II, d. 42, q. 1, a. 5, ad 1). Les différentes sortes de proportion, selon le genre, selon l'espèce et selon le nombre, sont indiquées en : II, d. 9, q. 1, a. 3, ad 5. Deux exemples : « Aequalitas est species proportionis ; est enim aequalitas proportio aliquorum habentium unam quantitatem » (I, d. 19, q. 1, a. 2, ad 4). « Triplicitas significat proportionem inaequalitatis : est enim species proportionis inaequalis, sicut patet per Boetium in *Arithmetica* I, c. 23 » (Ia, q. 31, a. 1, ad 3). Voir encore : *De Veritate*, q. 20, a.4, ad 1.